Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pokuty ve veřejné správě

Předkládá: **Jan Čechura**

Vedoucí bakalářské práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Pokuty ve veřejné správě“ zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucímu bakalářské práce JUDr. Tomáši Loudovi, CSc. za jeho rady a čas, který mi věnoval při řešení dané problematiky.

Obsah

1. Úvod 1
2. Definice pojmu pokuta 2
3. Přestupek..... 4
4. Správní řízení 6
5. Přestupkové řízení..... 9
6. Blokové řízení 16
7. Pořádková pokuta 21
8. Postup ohledně pokut ukládaných Policií České republiky 22
9. Vymáhání pokut 24
10. Zánik odpovědnosti za přestupek 31
11. Závěr 34
12. Resumé..... 35
13. Literatura a další použité prameny 36
14. Přílohy..... 38

1. Úvod

Téma závěrečné bakalářské práce „ Pokuty ve veřejné správě“ jsem si vybral proto, že ve svém budoucím profesním životě bych rád působil ve veřejné správě, přesněji u Městské policie. Tam se budu s pokutami setkávat denně. Obecně mě zajímaly sankce za přestupek. Existují čtyři druhy sankcí ve správním řízení, které je třeba rozlišovat.

Ve své práci bych chtěl široké veřejnosti vysvětlit problematiku pokut ve správním řízení, rozdíl mezi správním řízením a řízením blokovým.

Práce nebude obsahovat výčet jednotlivých možných pokut, ale obecně způsob udělování pokut. Chtěl bych zde popsat opravné prostředky proti pokutám a způsob vymáhání pokut.

V bakalářské práci bych chtěl úvodem vymezit pojem pokuty a přestupku, v druhé, nejobsáhlejší části rozeberu proces správního a přestupkového řízení i s jejich zásadami. V další části bych chtěl dopodrobna rozebrat řízení blokové a pořádkovou pokutu. Poslední kapitoly práce se zabývají vymáháním pokut a zánikem odpovědnosti za přestupek.

2. Definice pojmu pokuta

Pokuta je jednou ze sankcí, kterou lze uložit za přešupek. Bývá za přešupek ukládána nejčastěji a použije se jí v případě, kdy napomenutí by nevedlo k nápravě. Ve zvláštní (druhé části) zákona o přešupcích (§ 21 až § 50) jsou výslovně stanoveny horní hranice sazby pokut. Obdobně je tomu u jiných zákonů, které mají ve svých ustanoveních postih za přešupky.

S účinností od 1. července 2006 byly do zákona o přešupcích zaneseny i spodní hranice pokut, a to konkrétně u přešupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích nebo u přešupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi. Přešupkový zákon přitom připouští snížení sankce za přešupky podle ust. § 30 odst. 1 písm. g) až písm. i) pod stanovenou hranici jen za splnění zákonem taxativně stanovených podmínek. U tzv. „dopravních přešupků“ tato možnost správnímu orgánu dána není.

Pokuta může za určitých okolností představovat zásah do základního práva podle čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, a to v případě, pokud zasahuje do majetkových poměrů jedince se značnou intenzitou. Zakotvení minimální výše pokuty do zákona v zásadě sleduje legitimní cíl, neboť umožňuje odlišit závažnost či nebezpečnost těch kterých typů protiprávních jednání. Může se jevit jako určitý prostředek ochrany před eventuální diskriminací, na druhé straně však vede k omezení možnosti správního deliktu přihlédnout ke konkrétním okolnostem případu, osobě delikventa a k jeho poměrům. Stanovování a zvýšení dolní hranice sankce neumožňuje vždy uplatnit zásah přiměřený a může mít ve vztahu k subjektům, jímž je sankce v podobě pokuty ukládána, někdy i charakter likvidační. Zákonem stanovená minimální výše pokuty však nesmí mít pro delikventa likvidační charakter. Není-li respektována tato zásada, jedná se o takový zásah do práv jednotlivce, jenž vzhledem ke své intenzitě představuje porušení čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod a čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně základních práv a svobod.

Na druhou stranu za přešupky podle ust. § 30 odst. 1 písm. l) až p) přest. zák. ve zvláštní části zákona stanovení sankcí chybí, proto se použije obecné ust. § 13 odst. 1 přest. zák.

Konkrétní výše pokuty je závislá na rozhodnutí příslušného správního orgánu. Při rozhodování o její výši se přihlíží k závažnosti přešupku, zejména ke způsobu jeho spáchání a k jeho následkům, k okolnostem, za nichž byl spáchán, k míře zavinění, k pohnutkám a k osobě pachatele. Správní orgán je též povinen zohlednit, zda a jakým způsobem byl pachatel přešupku pro týž skutek postižen v disciplinárním řízení.

Horní hranice je výrazně diferencována. Pokud by ve II. Části přest. zák. nebo příslušném zákonu nebyla stanovena výše pokuty tak horní hranicí je vždy částka 1000,- Kč.

U mladistvých se horní hranice pokuty snižuje na polovinu, přičemž však nikdy nesmí být vyšší než 2000,- Kč.

Pokuta má ovlivnit pachatele tak, aby se v budoucnu podobného přestupku nedopouštěl. Zároveň má odrazovat ostatní osoby od podobného protispolečenského jednání. Cíle může pokuta dosáhnout tehdy, odpovídá-li závažnosti spáchaného přestupku a znamená-li pro obviněného skutečnou újmu. Takový postup bude třeba volit v případě, kdy pachatel získal přestupkem určitou výhodu, kterou je možno hodnotově vyjádřit. Někdy by nízká pokuta pachatele spíše povzbuzovala k dalšímu protispolečenskému jednání, než aby od něj odrazovala. Při ukládání pokuty se také přihlédně k platebním možnostem pachatele.

Podle přestupkového zákona i podle rozpočtových pravidel republiky jsou pokuty uloženy za přestupky příjmem obce, pokud její orgán buď rozhodoval ve věci v prvním stupni, nebo vymáhal pokutu uloženou jiným správním orgánem. Pokuty uloženy za přestupky jiným správním orgánem jsou obdobné jako sankce za různé jiné správní delikty příjmem rozpočtu České republiky a placeny na účet příslušných finančních úřadů, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak.¹

Pokuta je jednou z možných sankcí v přestupkovém řízení. Těmi dalšími jsou napomenutí, zákaz činnosti, propadnutí věci a další odlišné sankce podle některých zákonů.²

¹ ČERNÝ, Jan, Eva HORZINKOVÁ a Helena KUČEROVÁ. *Přestupkové řízení: příručka pro praxi přestupkových orgánů obcí, krajských úřadů a dalších správních orgánů*. 11. vyd. podle platného stavu k 1. 7. 2009. Praha: Linde Praha, 2009, 742 p. ISBN 978-807-2017-652.

²§11, písm. a-d, odst.1 Zákona č. 200/1990 Sb.

3. Přestupek

1. -Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.

2. Přestupkem není jednání, jímž někdo odvrací

a) přiměřeným způsobem přímo hrozící nebo trvajícím útok na zájem chráněný zákonem nebo

b) nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému zákonem, jestliže tímto jednáním nebyl způsoben zřejmě stejně závažný následek než ten, který hrozil, a toto nebezpečí nebylo možno v dané situaci odvrátit jinak.³

K úmyslnému spáchání přestupku dochází tehdy, jestliže osoba chtěla porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem nebo zájmy chráněné jinými právními předpisy, když věděla, že svým jednáním může chráněné zájmy porušit nebo ohrozit a pro případ, že je ohrozí či poruší, s tím byla srozuměna.


[…]


Musíme rozlišovat zánik trestnosti přestupku a zánik práva na výkon sankce. Trestnost přestupku zaniká, jestliže přestupek nebyl ve stanovené době projednán. Nebylo tedy rozhodnuto ani o vině, ani o sankci.

Zánik práva na výkon sankce přichází v úvahu, pokud jsou zde okolnosti, které nastaly až po právní moci rozhodnutím, kterým byla uložena sankce. Je třeba odlišovat od důvodů zániku trestnosti, které se uplatní dříve, než bylo o přestupku rozhodnuto.³⁶

I když zákon výslovně neuvádí jako důvod zániku trestnosti a zániku práva na výkon sankce smrt pachatele přestupku, je potřeba i s touto okolností počítat. Otázky související se smrtí pachatele přestupku upravuje zvláštní část zákona o přestupcích (srov. § 66 – odložení věci) a (§ 76 – zastavení řízení).

V případě, že se pro tentýž skutek vedlo trestní řízení, nezapočítává se tato doba do běhu promlčecí doby. Jedná se o skutečnost, kdy se do běhu jednorroční lhůty nezapočítává doba,

³⁶ KUČEROVÁ, Helena a Eva HORZINKOVÁ. *Zákon o přestupcích*. Lublaňská 61, Praha 2: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2009. ISBN 978-80-87212-15-8. Str. 77

po kterou se vedlo trestní řízení pro tutéž věc od zahájení trestního stíhání až do doby pravomocného rozsudku. V tomto případě se vlastně uvedená promlčecí doba staví.

Trestním řízením se rozumí řízení podle trestního řádu. Doba, po kterou bylo trestní řízení vedeno, začíná běžet dnem zahájení trestního řízení, to je dnem, kdy došlo k zahájení trestního stíhání.

Jestliže se v průběhu trestního řízení nepotvrdilo, že se jedná o trestný čin a protiprávní jednání by bylo možné posoudit jako přestupek, orgán činný v trestním řízení odevzdá věc usnesením příslušnému správnímu orgánu k dalšímu řízení. K postoupení věci může dojít již v průběhu přípravného řízení policejním orgánem nebo státním zástupcem nebo při předběžném projednání obžaloby soudem nebo konečně v hlavním líčení, kdy soud zjistí, že nejde o trestný čin, ale skutek by mohl být posouzen jako přestupek.

Správní orgán rozhoduje o přestupku až po právní moci doručeného usnesení, kterým se věc postupuje. Následující den po tomto dni, kdy byl případ předán příslušnému správnímu orgánu, začíná opět plynout doba stanovená v § 20 odst. 1 zákona o přestupcích.

Lhůta pro zánik odpovědnosti za přestupek neběží též po dobu řízení před soudem podle soudního řádu správního.³⁷

³⁷ KUČEROVÁ, Helena a Eva HORZINKOVÁ. *Zákon o přestupcích*. Lublaňská 61, Praha 2: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2009. ISBN 978-80-87212-15-8. Str. 78

11. Závěr

V mé práci jsem se zabýval problematikou pokut ve veřejné správě. Pokuta je jednou ze čtyř sankcí, které je možné uložit za přešupek. Dalšími sankcemi jsou napomenutí, zákaz činnosti a odebrání věci. Pokuta bývá za přešupek ukládána nejčastěji. A to i přesto, že může být zásahem do základního práva, pokud se dotýká majetkových poměrů jednotlivce.

Pokuta je uložena na základě přešupkového řízení nebo řízení blokového, které jsou v práci dopodrobna rozebrány i s jejich zásadami. Zvláštností blokového řízení je fakt, že proti jeho výsledku není odvolání. Jediným možným opravným prostředkem je přezkumné řízení, což si mnohdy pachatel přešupku nemusí uvědomit.

Za zvláštní kapitolu považuji pokutu pořádkovou, která může být udělena až v průběhu správního řízení za rušení jeho průběhu.

V práci je též dopodrobna rozepsáno vymáhání peněžitých plnění, které je samo o sobě zajímavým tématem a zasloužilo by si širší zpracování. I přesto, že se na první pohled může zdát, že poslední kapitola nesouvisí přímo s pokutami, považoval jsem za důležité ji spojit právě s vymáháním pokut, protože společně se zánikem odpovědnosti zaniká i smysl vymáhání.

Účelem mé práce bylo představit problematiku pokut ve veřejné správě široké veřejnosti, která se tak může seznámit s jejich fungováním. Moje bakalářská práce naznačuje, že právní úprava je vcelku komplexní a nenašel jsem žádný nedostatek.

12. Resumé

In my work, I dealt with the issue of penalties in public administration. The fine is one of four sanctions that can be imposed for the offense. Other sanctions are admonition, prohibition and removing things. The penalty for the offense is imposed frequently. And even though there may be interference with the fundamental right if it affects the individual financial circumstances.

A penalty is imposed on the basis misdemeanor proceedings or block, which are discussed in detail in the work with their principles. The specialty block management is that it is not against the outcome of the appeal. The only possible remedy is the review procedure, which often are not aware of an offender.

In a separate chapter to consider a disciplinary penalty, which may be granted up during the administrative procedure for canceling its course.

The work is broken down in detail also enforcement of financial performance, which in itself is an interesting topic and would have deserved a wider processing. Even though at first glance it may seem that the last chapter is not directly related fines, I felt it was important to combine it with the recovery of fines, because together with the demise of a sense of responsibility terminates recovery.

The purpose of my thesis was to introduce the issue of fines in the public service to the general public, allowing them to familiarize themselves with its operation. My thesis suggests that the legislation is quite complex and I found no shortage.
