Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Jan Čechura

Název práce: Pokuty ve veřejné správě

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. **Cíl práce:** práce odpovídá v zásadě podmínkám kladeným na bakalářské . práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. **Obsahové zpracování:** Bakalant předkládá tematicky zajímavě orientovanou práci zaměřenou na komparaci dílčího sankčního institutu – pokuty – ve správním , přestupkovém a blokovém řízení a dále zaměřil svoji badatelskou pozornost na pořádkové pokuty a na vymáhání pokut obecně. V e svém usilování nebyl v zásadě neúspěšný, přestože tema by si jistě zasloužilo hlubší teoretické a zejména komparatistické uchopení. Nicméně potřebám bakalářské práce i zpracování předložené dostačuje.

3. **Formální úprava:** po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky, autor pracuje s poznámkovým aparátem řádným způsobem, vychází z vcelku reprezentativní odborné literatury, přehledně práci strukturuje. Přílohy text práce vhodně doplňují.

4. **Stručný komentář hodnotitele:** kromě již výše uvedeného práci považuji za předložitelnou a obhajitelnou.

5. **Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

1. Autor nechť blíže pohovoří o pokutě pořádkové.
2. Může být autor pokutován finančním úřadem a v jakém právním režimu ?
3. Vskutku autor nenachází na platné právní úpravě žádných nedostatků ?

6. **Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a hodnocení ponechávám ku zvážení dle jejího průběhu....

..

20.8.. 2013

JUDr. Tomáš Louda CSc.